quicquid certum de eo quod falsum est: id cum aliquis cum debita sollicitudine cogitans extiterit se certum esse de eo quod falsum est non peccat mortaliter hoc asserens quia non dicit falsum testimonium pro se ex intentione sed pro accidentibus extra id quod intendit. **A**d id in summo. co. ti. q. d. lxxxiij. **D**rop ter hec a hominibus solent testes interrogari vnde a quod sciat et si interrogati de causa scientie non dicat non valebit testimonium. **I**tem sola. a. xxiiij. q. iij. si testes et in Aut. de testibus. Et licet dubium.

Utrum teneat ad testimonium ferre dicitur. **R**espondeo secundum Thomam ubi dicitur. Distinguendum est. quia si testimonium alicuius subditi reque aut auctoritate superioris cum in hijs que ad iusticiam pertinent obedire teneat. non est dubium quod teneat testimonium ferre in hijs in quibus secundum ordinem iuris testimonium ab eo exigitur. puta in manifestis. et in hijs in quibus infamia precessit. Si autem exigatur non manifestis a de quibus infamia non precessit: non teneat ad testificandum. **A**d hoc videtur super criminibus. Sed super causis pecuniarijs videtur teneri esse in non manifestis. xxiiij. q. iij. **S**i vero requiratur testimonium non auctoritate superioris cui obedire tenet tunc si quod de requiratur ad liberandum hominem ab iniusta morte seu quantum pena vel falsa infamia vel aliquid damno tenet hoc ad testificandum. et si est testimonium non requiratur tenet facere quod in se est ut veritatem denunciet alicui que ad hoc possit prodesse. **V**nde in pro. Eripite pauperem a egenum de manu peccatoris liberate. Et puer. xxiiij. Erue eos que ducunt ad mortem. Et Ro. i. digni sunt morte non solum que faciunt: sed et que consentiunt faciendis. **V**nde di. glo. Consentive est tacere cum possis arguere eos. **S**uper hijs vero que privent ad condempnationem alicuius: non tenet aliquis ferre testimonium. nisi cum a superiore compellitur secundum ordinem iuris. quia circa hoc si veritas occulta sit: nulli ex hoc speciale damnum nascitur. et si imminet periculum accusatori: non est curandum. quia ipse se in hoc periculum immet.

Ad id in summo. co. ti. q. d. lxxxiij. **E**t predictis **C**o. ray. cuius etiam dictum fuit quod se

quod. **E**t ibi per quod dicitur addit. quod cum propter defectum probationum quod videtur proximius esse sua amittere: et privilegium persone vel sacerdotis cogendi sunt veritatem dicere. xxiiij. q. iij. **Q**uod si talis est causa in qua liceat eis testimonium ferre. **N**am non licet in causa sanguinis. **C**on. vi. **E**t addit gloriosus ray. quod in odiosis exceptionibus vel criminibus non conveniunt testes compelli passim licet quicquid compellatur. ut in inquisitionibus. **A**d hoc predicta potest facere. xi. q. iij. **Q**uicquid **E**t in casu predicto de damno esse sacerdos a alij de causa religiose tenent. xxiiij. q. iij. **S**i non tenent si talis est causa in qua non liceat eis ferre testimonium. ut in causa sanguinis. ut dicitur in e. h. i. adu. iij. **U**trum liceat homini testimonium ferre de hijs que ei in secreto commissa sunt. **R**espondeo secundum Thomam. ij. q. lxx. **D**e hijs que commissa sunt homini in secreto pro confessionibus: nullo modo debet testimonium ferre. quia homini non licet ut hoc si tanquam minister dei maius est vinculum facti quibus huius precepto. **C**irca vero ea que aliter homini in secreto committuntur: distinguendum est. **Q**uoniam enim sunt talia que statim cum ad noticiam huius venerint hoc ea manifestare tenet: puta si pertinet ad corruptioem multitudinis spiritualis vel corporalis. vel in graue damnum alicuius persone. et si aliquid aliud est homini. quod tenet pro palam vel testificando vel denunciando. **E**t extra hoc de bitu obligari non potest pro secreto commisso. quia in hoc frangeret fidem quam alteri debet. **Q**uoniam vero sunt talia que quis prode non tenet vnde potest obligari ex hoc quod sibi in secreto committuntur. et tunc nullo tenet ea prode esse ex precepto superioris. quia secretum servandum est de iure naturali. nihil autem potest precipi homini contra id quod de se est naturale. **A**d id quod est de iure naturali. ut in summo. co. ti. q. d. lxxv. ubi hoc notatur.